
 
 
 

DIARIO OFICIAL  No. 48.814 
Bogotá, D. C.,  Viernes 7 de Junio de 2013 

 
Corporación Autónoma Regional de Atlántico 

 
ACUERDO NÚMERO 007 DE 2013 

(Mayo 17) 
 

Por el cual se adiciona el presupuesto de ingresos y gastos de la Corporación Autónoma 
Regional del Atlántico para la vigencia fiscal 2013, y se adiciona un programa en el eje 

estratégico número 8 fortalecimiento institucional 
 

El Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del Atlántico (CRA), en uso de 
sus facultades legales, en especial las conferidas por el literal i) del artículo 27 de la Ley 
99 de 1993, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Ley 99 de 1993, en su artículo 23 definió la naturaleza jurídica de las 
Corporaciones Autónomas Regionales, dotándolas de Autonomía Administrativa y 
Financiera. 
 
Que mediante Acuerdo número 015 del 7 de diciembre de 2012, el Consejo Directivo de la 
Corporación Autónoma Regional del Atlántico (CRA), aprobó el Presupuesto de Ingresos 
y Gastos de la entidad, para la vigencia 2012, en la suma de cuarenta y cinco mil 
ochocientos sesenta y nueve millones de pesos veinticinco mil ochocientos setenta y 
nueve pesos ($45.869.025.879,00) moneda legal. 
 
Que según Resolución número 000171 de 2013, se adicionó el Presupuesto de Ingresos y 
Gastos de la Corporación Autónoma Regional del Atlántico para la vigencia 2013 en la 
suma de dos mil quinientos millones de pesos ($2.500.000.000) moneda legal, con 
recursos provenientes del Convenio Interadministrativo número 0112-2013 – 0002 de 
2013, suscrito con el Distrito de Barranquilla, cuyo objeto es aunar esfuerzos entre las dos 
Entidades con el fin de que se ejecuten Obras de Recuperación Ambiental del Caño C y el 
retiro de sedimentos frente al Malecón de la Avenida del Río, quedando un Presupuesto 
Aforado en la suma de cuarenta y ocho mil trescientos sesenta y nueve millones 
veinticinco mil ochocientos setenta y nueve pesos ($48.369.025.879) moneda legal. 
 
Que la Corporación Autónoma Regional del Atlántico (CRA), a corte de abril 30 de 2013, 
ha superado las expectativas de recaudos de ingresos de vigencias anteriores, hasta el 
punto de haber obtenido excedentes de la vigencia 2012, fundamentados principalmente 
por las transferencias del Porcentaje de Impuesto Predial Unificado por parte del Distrito 
Industrial y Portuario de Barranquilla. 
 
Que según certificación expedida por la Tesorera de la Entidad, a la Corporación 
ingresaron excedentes por parte del Distrito de Barranquilla, en la suma de tres mil ciento 



cuarenta y tres millones quinientos ochenta y nueve mil cuatrocientos pesos 
($3.143.589.400) moneda legal. 
Los excedentes del ejercicio corresponden a recursos que arrojó la liquidación del balance 
presupuestal, originados en mayores ingresos no aforados en la vigencia anterior. 
Que según Resolución número 000997 de 2012, la Corporación efectuó el cierre 
presupuestal de la Vigencia Fiscal 2012, con el siguiente balance y resultado del ejercicio 
fiscal obteniendo un superávit presupuestal, excedentes del ejercicio en la suma de mil 
doscientos ochenta y nueve millones setecientos setenta y ocho mil treinta y dos pesos 
($1.289.778.032) moneda legal, cifra esta presentada por este Ente Corporativo a la 
Asamblea Corporativa de la CRA en la presente vigencia, siendo aprobada por 
unanimidad. 
 
Los excedentes de la vigencia 2012, los detallamos a continuación: 
 

 

 

Que las modificaciones al Presupuesto de la Entidad, deben ser aprobadas por el Consejo 

Directivo, si estas afectan el nivel de agregación y monto de las apropiaciones contenidas 

en el Acuerdo por el cual se expidió el presupuesto para la vigencia fiscal, según lo 

establece el Reglamento para el Manejo del Presupuesto General de la Corporación 

Autónoma Regional del Atlántico, adoptado mediante el Acuerdo de Consejo Directivo 

número 0003 de 2006. 

Que los recursos anteriormente citados, no se encuentran incluidos en el Presupuesto de 

Ingresos y Gastos de la CRA, para la vigencia 2013, razón por la cual se hace necesario 

incluir estas partidas en el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Vigencia 2013. 

Que en mérito de lo expuesto, 



 

 

ACUERDA: 

Artículo 1°. Adicionar al Presupuesto de Ingresos de la Corporación la suma de mil 

doscientos ochenta y nueve millones setecientos setenta y ocho mil treinta y dos pesos 

($1.289.778.032) moneda legal, como se detalla a continuación: 

 

De acuerdo con lo establecido en el presente artículo, el Presupuesto de Ingresos 

asciende a la suma de cuarenta y nueve mil seiscientos cincuenta y ocho millones 

ochocientos tres mil novecientos once pesos ($49.658.803.911) moneda legal. 

Artículo 2°. Adicionar el Presupuesto de Gastos de Inversión en la suma de mil ciento 

ochenta y nueve millones setecientos setenta y ocho mil treinta y dos pesos 

($1.289.778.032) moneda legal, como se detalla a continuación: 



 

De acuerdo con lo establecido en el presente artículo, el presupuesto de Gastos de 

Inversión de la CRA, para la vigencia 2013, asciende a la suma de cuarenta y dos mil 

cincuenta y siete millones setecientos cincuenta y cuatro mil cuatrocientos treinta y cinco 

pesos ($42.057.754.435) moneda legal. 

Artículo 3°. Fíjese el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporación Autónoma 

Regional del Atlántico (CRA), para la vigencia 2013 en la suma de cuarenta y nueve mil 

seiscientos cincuenta y ocho millones ochocientos tres mil novecientos once pesos 

($49.658.803.911) moneda legal 

Artículo 4°. Remitir copia del presente acuerdo a la Gerencia Financiera para lo de su 

competencia. 

Artículo 5°. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación y deroga las 

normas que le sean contrarias. 

Publíquese y cúmplase. 

Dado en Barranquilla, a 17 de mayo de 2013. 

El Presidente, 



Alberto Acosta Manzur. 

El Secretario, 

Jesús León Insignares 


